

70 rocznica urodzin Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego

Na trzy dni przed oficjalnymi uroczystościami w Warszawie Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego zwołał w dniu 11 marca 1977 r. Nadzwyczajne posiedzenie dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Członka Honorowego TNP, poety i pisarza Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego.

W zebraniu wziął udział Jubilat, członkowie Zarządu oraz zaproszeni goście z wicewojewodą płockim Janem Gorczycą na czele.

Uroczystość otworzył prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki podnosząc w swoim przemówieniu zasługi Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego jako twórcy, przyjaciela miasta Płocka i Towarzystwa Naukowego. Odczytał list gratulacyjny Zarządu i wręczył go Jubilatowi wraz z drukiem bibliofilskim „Trzy wiersze o Płocku” Władysława Broniewskiego, medalem wybitym z okazji odsłonięcia pomnika poety.

Tekst listu gratulacyjnego jest następujący:

PAN
STANISŁAW RYSZARD DOBROWOLSKI
CZŁONEK HONOROWY
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO PŁOCKIEGO
WARSZAWA

Z okazji 70 rocznicy urodzin i 50-lecia twórczości literackiej Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego składa Panu wyrazy głębokiego szacunku, przyjaźni i wdzięczności za dotychczasową twórczość, działalność i cenne dary dla naszego Towarzystwa. W zbiorowej pamięci społeczeństwa polskiego, a szczególnie, mieszkańców Warszawy, Płocka, Płońska i całego Mazowsza pozostanie na stałe:

- twórczy wkład Pana w artystyczny i ideowy kształt literatury polskiej w okresie ostatniego półwiecza,
- gorące umiłowanie sprawy postępu i socjalizmu; pielegnowanie i przekazywanie przez pokolenia rodziny Dobrowolskich tradycji polskiej klasy robotniczej,
- serdeczne związki życia i twórczości Pana z Mazowszem, Płockiem i Towarzystwem Naukowym Płockim. (W Płocku urodzili się i mieszkali Mikołaj i Władysław Jasińscy — dziadek i ojciec Matki Pana — Władysławy),
- przyjaźń Pana z wybitnym Płoczaninem Władysławem Broniewskim,

Wzruszeni uroczystą chwilą przez nas przeżywaną składamy Panu w tym dniu szczególnym z mazowieckich serc płynące życzenia wytrwałości i sił potrzebnych do dalszej chlubnej służby poezji polskiej oraz długich lat życia w zdrowiu i szczęściu.

Ad multos plurimos annos!



Wicewojewoda płocki Jan Gorczyca w imieniu władz wojewódzkich oraz swoim własnym składem Poecie serdeczne gratulacje i życzenia

Jednocześnie przekazujemy wydany przez nasze Towarzystwo druk bibliofilski „Władysław Broniewski — Trzy wiersze o Płocku” — egzemplarz nr 70 wraz z medalem wybitym z okazji odsłonięcia pomnika w Płocku tego sławnego Syna naszego Miasta.

Zarząd

Towarzystwa Naukowego Płockiego

Sekretarz generalny

mgr FR. DOROBK

Prezes

dr inż. J. CHOJNACKI

pieczęć okrągła TNP

W najstarszym grodzie Mazowsza — Płocku
dnia 11 marca 1977 roku

Następnie zabrał głos wicewojewoda płocki Jan Gorczyca i w imieniu władz województwa oraz swoim własnym złożył poecie bardzo serdeczne gratulacje, wręczając bukiet kwiatów.

Życzenia wraz z kwiatami złożyli: przewodniczący Wojewódzkiego Komitetu Frontu Jedności Narodu i dyrektor Muzeum Mazowieckiego Marian Sołtysiak oraz dyrektor Wojewódz-

kiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej Jan Marciniak.

Dyrektor Biblioteki im. Zielińskich Towarzystwa Naukowego Płockiego odczytał napisany przez siebie wiersz z tej okazji, a wiceprezes Kazimierz Askanas wznosił toast na cześć Jubilat.

Wzruszony serdecznością przyjęcia przemówił Stanisław Ryszard Dobrowolski w te słowa:

SZANOWNY I DROGI PREZESIE!
SZANOWNI I DRODZY PRZYJACIELE!

„Pozwalam sobie na ten poufały zwrot będąc najgłębiej przekonany, że w tym gronie mam od dawna życzliwych mi przyjaciół”.

Tymi słowami rozpoczął poeta swoje przemówienie, dziękując za złożone mu życzenia i za wszystko, z czym od lat spotyka się w Płocku, gorąco podkreślił, że doznawana przez niego w Płocku przyjazna życzliwość jest dla niego szczególnie cenna właśnie z uwagi na to, iż jest to miasto jego pradziadów, miasto, w którym urodził się i wychował jego dziad i spędziła dziewczęce lata jego matka.

„Sam od najwcześniejszych lat dziecinnych — mówił — wszystkie wakacje, w okresie przedszkolnym od wczesnej wiosny aż do twardej jesieni, a później ferie szkolne spędzałem na wsi mazowieckiej, przeważnie właśnie tu, na

północnym Mazowszu, żyjąc jak żyli moi wiejscy rówieśnicy. Stąd do dzisiaj, gdy myślę o Polsce, staje mi przed oczyma jak żywy krajobraz Mazowsza. Nie może tedy dziwić, że w moim piśmiectwie, w mojej poezji, nieustannie przewijają się motywy mazowieckie, że tak drogie jest memu sercu miasto Płock i tak bliscy mi są jego ludzie.

Jest zwyczajem, że przy takich okazjach jak dzisiejsza zapewnia się, iż pozostanie się wierny tej tematyce, tej sprawie. Chcę odstąpić od tego zwyczaju. Nie będę tu składał takich zapewnień, uroczystych przyrzeczeń. Bo po co? Przecież i bez tego dobrze wiadomo, iż nie przejdę z drogi, na którą wszedłem przed laty. Wiadomo, że nie ma potrzeby zapędzać wilka do lasu”.

Długo jeszcze mówił poeta o swoich związkach z Płockiem, o przyjaźni łączącej go z Władysławem Broniewskim, o stosunkach łączących go z Towarzystwem Naukowym Płockim, które obdarzyło go zaszczytnym dla niego tytułem członka honorowego, nie pominął nawet tak bardzo osobistej sprawy jak to, że tu właśnie w siedzibie Towarzystwa Naukowego odbyły się przed trzema laty uroczystości weselne, gdy brał za żonę płocczankę.

Kończąc wzajemnie życzył wszystkim obecnym na spotkaniu wiele, wiele dobrego, a za ich pośrednictwem przekazał najlepsze życze-



Uczestnicy Nadzwyczajnego Posiedzenia Zarządu TNP. Siedzą od lewej: Edward Olbromski — Przewodniczącą Oddziału TNP w Wysogrodzie, Tadeusz Chrostowski — wiceprezes TNP, Kazimierz Askanas — wiceprezes TNP, Jan Gorczyca — wicewojewoda płocki, Stanisław Ryszard Dobrowolski, Jakub Chojnacki — prezes TNP, Danuta Rychlewska — przewodnicząca Sekcji Literatury i Pamiętnikarstwa TNP, Władysław Kuczyński — profesor Politechniki Warszawskiej, Filii w Płocku, Barbara Daniłow — dyrektor Biura TNP. Stoją od lewej: Jan Wańkiewicz — kierownik Wydziału Pracy Ideowo-Wychowawczej KW PZPR Franciszek Dorobek — sekretarz generalny TNP, Marion Soltysiak — przewodniczący Wojewódzkiego Frontu Jedności Narodu i dyrektor Muzeum Mazowieckiego, Jan Marciniak — dyrektor Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej, Włodzimierz Smulski — przewodniczący Oddziału TNP w Sierpcu, Krzysztof Czaplinski — dyrektor Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego, Stanisław Kostanecki — dyrektor Biblioteki im. Zielińskich TNP, Marian Chudzyński — członek Zarządu TNP.



Liceum im. Władysława Jagiełły w Płocku — Występ Teatru Poezji „Chwasty” Sierpeckiego Domu Kultury z programem poezji Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego

nia wszystkim życzliwym mu mieszkańcom Płocka i Ziemi Płockiej.

Po zakończeniu uroczystości w siedzibie Towarzystwa Naukowego Płockiego, jego uczestnicy udali się do Międzynarodowego Klubu Książki i Prasy „Ruch”, gdzie staraniem Płockiego Towarzystwa Przyjaciół Teatru zorganizowany został wieczór poetycki St. R. Dobrowolskiego.

Wystąpił Teatr Poezji Studium pomaturalnego dla Wychowawczyń Przedszkoli, który pod kierunkiem mgr Danuty Rychlewskiej przygotował montaż poetycki wierszy Jubilata.

Na zakończenie zabrał głos poeta, serdecznie dziękując wykonawcom i uczestnikom spotkania za bardzo serdeczne przyjęcie jego twórczości.

* * *

W dniu 26 marca 1977 r. w gmachu Liceum im. Władysława Jagiełły — szkole Władysława Broniewskiego, odbyło się spotkanie St. R. Dobrowolskiego z młodzieżą Liceum im. Wł. Jagiełły i Zespołem Szkół Medycznych w Płocku. W spotkaniu uczestniczył I sekretarz KM PZPR Leszek Majewski, wicekurator Jerzy Stępnik i inspektor szkolny Arkadiusz Przychodzeń.

Uroczystość otworzył dyrektor Jan Przyszlak, składając na ręce Jubilata najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia. Młodzież obu szkół złożyła gratulacje i wręczyła kwiaty.

Szczerze i pełne wdzięku słowa uznania wrzuciły poetę. Prelekcję o twórczości i społeczno-politycznej działalności poety wygłosił Franciszek Dorobek.

Z kolei zabrał głos Jubilat. W nabrzmiałych wzruszeniem i serdecznością słowach zawarł swój stosunek do miasta i ludzi, do szkoły, która jest mu specjalnie bliska, gdyż z niej „wziął skrzydła do lotu” jego osobisty przyjaciel Władysław Broniewski. Teatr Poezji „Chwasty” z Sierpeckiego Domu Kultury dał godzinny program przygotowany przez Ewę Różbicką.

Zarówno dobór utworu, ich montaż jak i mistrzowska interpretacja na bardzo długo nie każą zapomnieć pięknych strof poezji Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego.

Wykonawcy zachwycili i wzruszyli wszystkich uczestników spotkania. Specjalne słowa podziękowania złożył im Jubilat po zakończonym występie.

Bezpośrednie, pełne humoru rozmowy z uczestnikami zebrania dopełniły reszty tego bardzo uroczystego, a jednocześnie szczerego i nasyconego przyjaźnią spotkania.

F. D.